## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 6. Quales sint species intelligibiles Angelorum, & ad quid valeant.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

Neq; plus proficiunt Theophil. Raynaud.  
dist. 4. Theolog. natur. qm. a. 5. n. 112. & sequent. Salas 1. 2. tract. 2. disp. 4. sect. 7. p. 124. & Malonius apud Suar. suprà, qui dicit deesse speciebus in fus Angelorum modum quendam, & determinationem in insecam, sine qua species non possunt repräsentare obiectum ut existens: hunc autem modum addi speciei quando obiecta existunt: ideoque tunc cognosci posse, non antea.

Enimusque quæstio est, nū non cognoscantur abstractiæ ut futura, vi specierum: nichil autem ut iam actu existentia. Præterquam quod istius modicationis causa non potest assignari, ut alibi ostendimus: specialis verò recusus ad Deum, nec philosophicus, nec probabilitis est. Nbum enim & si ne exempli est, quod Deus rerum naturæ virtutes continuo immitet: sicut hæ species continuo insinuat modis alteratione-  
font, ut continuam mutationem obiectorum repræsentare possint.

Cur Deus species in- fuderit ha- rum rerum potius quam illa- gnum? Dies pon. siuisse rationem cur Deus po- tius aliquarum rerum naturalium & crea- darum species Angelis infuderit, quia om- nium. Respondeo non siuisse quidem ex na- tura rei rationem, cur potius aliquarum ta- lium, quam omnium aliarum disiunctiu- collegete enim ratione sunt capaces omnium: Conuenienter tamen diuinam prouidentiam aliquarum Species potius infundere potui- se: putat totius mundi corporis quod par- tes praecipuas, & species, & individua il- lustriora, in quibus magis elucebat speciei perfectio, & Dei bonitas atque magnificen- tia: exceptis tamen rebus illis, quae cum ip- sis eodem instanti creatae fuerunt, & suffi- cienter praesentes: potuerunt enim illas cog- noscere per seip[s]as, & ex eorum cognitione intuitiva speciem retinere. Item species earum rerum, in quarum ministerium aut gubernationem deputabantur. Præter spe- cies mysteriorum supernaturalium, eorum faltem qua ad ipsorum salutem consequen- dam pertinebant: quorum notitia actu- ale vel habituale ab initio creationis ha- buerunt, ut dicimus disp. 43. sect. 1. Ac demum probabile est aliquorum etiam pos- sibilium species infusisse, & quidem plu- riuum Angelis perfectissimis, licet contra- ritim D. Thomæ & aliis communius pla- ceat.

## SECTIO VI.

**51.** *Quales sunt species intelligibiles Angelorum?  
et ad quid valeant?*

bus? Tertia, quid præsent Angelis huiusmodi species, notitiamne intuituam, an abstractuum tantum? Sermo autem est de speciebus tam acquisitis, quam insuffisi de quibus,

Dico prīmo, licet à Deo potuerint Agelis in fundi species confusa, & vniuersales vniuersalitate abstractissima, id est, genus aut speciem ab individuatione abstractam reprezentantes. Probabiliter amē vides fusse potius infinitas reprezentantes diff. acē individua, sive res ipsas singulatim. Prima pars liquet. Nam huiusmodi species non dederent speciales Dei productionem: neque minus Mari gallo, quam species expressa, seu cognitiones reprezentantes naturam vniuersalem à singularris præcisam, quæ præciso non repugnat Angelis.

Secunda pars probatur: quia res singulares continent naturas communias, & aliquid additum earum conceptui, funtque perfectiores, & habent realem modum essendi: viuerales autem sunt per mentis actum, & virtus non habent reali modum essendi in seipsum, sed tantum obiectum & extensum: quia dicuntur viuerales per extrinsecam denominationem a conceptu mentis uniformi, representante confusa per modum unius, id est, non expressam, quo differentiis, ea sunt multa & singulare, a parte rei. Pertinet autem ad perfectionem Angeli ut ab initio distincte cognoscat res secundum modum realem, quae sunt, aut possunt esse a parte rei. In fine dubio species talis perfectior est, quia continet naturam viueralam, & aliquid additum: faciliterque poterit inseruire angelo ad præcisionem viueralam, si ea velut inadequata vti, ut potest. Quanquam Angelos intelligentias perfectas minus decet præscindere: Quia etiam de causa species singularium magis eorum perfectioni conuenient. Contra vero species viuerales non valent ad expressam cognitionem illius singularium. Quare inclusus accepit potius principium ad cognoscendas res singulares, quam communias tantum ea cum rationes.

Dico secundò, species acquisitas Angelo-  
rum aliquas esse confusas & præcisas: alias  
distinctas, & singulare representatiuas.  
Siquitur ex suprà dictis. Qum enim Angelis  
repugnet præciso & inadequatio specie-  
vel cognitionis: possunt Angelii exercere la-  
etus præcisiuas, specificos, genericos, tran-  
scendentales, ac probabiliter exercent: qui-  
bus acquirunt species proportionatas, re-  
presentantur: tales actus, & eorum obiecta,  
atque ita confusas dumtaxat quoad obiecta  
representationem. Species enim acquisita  
quæ ac habitu cōmensurantur actibus, qui-  
bus acquiruntur, & illis correspondent ad-  
quatae. Ergo species vñversales & præciliua  
respondent conceptibus præcisiuas & vñter-  
salibus, quippe cōmenturat ipsorum acti-  
vitati naturali: quod cum modum species distin-  
cta & singulare in representando, respo-

710 Disp. XXXVIII. de Ang. Sect. VI.

dent actibus distinctis & singularibus, quos  
Angeli frequenter exerceant, & per quos  
tales species acquirunt.

64.

Perfectiores Angelos habere  
quoque perfectiores & ampliores species,  
sue infusas, sue acquisitas. De acquisitis  
parte. Nam Angelii qui sunt perfectiores,  
cō plenaria actu percipiunt, & exerceant  
actus hoc sensu vniuersaliores. Igitur acqui-  
runt species ampliores actibus illis compre-  
nas & adequatas. Post sunt quidem, si velint,  
perfectiores Angelii cōdere singulatum &  
seorsim in obiecta non necessariū connexa:  
aque ita eorum species singulares acquire-  
re. Attamen frequenter exerceant actus stanto  
ampliores, quanto iporum intelligendi vis  
capacior & perfectionē est. Sicque præter spe-  
cies illas singulares, aut minus amplias; ac-  
quirunt alias vniuersaliores, proportiona-  
les actibus, à quibus producuntur.

65.

Dicitus similius philosophandum est.  
Licer enim Deo liberum fuerit pares infun-  
deret species superioribus & inferioribus An-  
gelis: Probabilius tamen est, vel omnes, vel  
plurimās infusiles naturali intelligenti modo  
& perfectionē commensurabiles. Atque ita do-  
cent communius Theologī cum D. Thom.  
q. 55. art. 3. c. & variationem hanc adducit:  
quod Angelii perfectiores cō magis accedunt  
ad similitudinem simplicitatis Dei, cuius  
tota plenitudo intellectualis cognitionis  
continetur in uno: scilicet in essentia di-  
na; per quem Deus omnia cognoscit. Verā  
que partem conclusionis confirmat S. Dionys.  
cap. 17. de cœlest. Hierarch. vbi affir-  
mat Cherubinorum scientiam sublimiorēn  
esse: ordinum vero inferiorum, magis par-  
ticularem & inferiorem, præ modo sua con-  
ditiones. Et cap. 15. dicit Angelos superio-  
res diuidere inferioribus, quæ ipsa synica &  
uniformi intelligentia conceperunt. Et cap.  
7. de diuin. om. naturate esse ait animalia ra-  
tionali per signa inferiora & diuidua cog-  
nitione. Angelos vero (nimis quia in-  
telligentia superiores) vniuersalius cognos-  
cent, & pluram unum colligent.

66.

Nulla tamē cō-  
fessio sit  
actu sim-  
pliciter.  
Quanta vero sit amplitudo specierum An-  
gelicarum certò definiti nequit. Dubium  
tamen esse non debet Angelos, quippe na-  
tura finita, & cō sequenter finitæ virtutis in-  
tellectu, nullam habere speciem actu in-  
finitam, ut ipso non commensurabilem  
cursum. Qualis esset species valens ad re-  
presentandum, simul & determinate, infinitus  
actu simpliciter secundum proprias eu-  
niusque differentias. Nam huiusmodi species  
non est numeris infinita, quam sp. ex pres-  
sa, seu cognitio, attingens distincte infinita  
actu simpliciter. Quare sicut ista excedit vi-  
res intellectus finiti: sic illa pariter: quan-  
uis representatio, utriusque speciei sit tan-  
tum intentio malis, & formalis & vnuoca-

67.

Secus au-  
tem iocun-  
dam quid  
Dicit, infinitus actu simpliciter: Nam quod  
attinet ad infinitum actu secundum quid  
qualis dicitur esse cōtinuum quodlibet,  
constans ex partibus semper diuisibilibus,

licet simpliciter suatum sit: Ex isto ade-  
qua et distinctam eius cognitio nem non  
excedere vites intellectus Angelici, ratio-  
ne sua qualisunque infinitatis. Quia An-  
gelos non minū est limitatus in virtute pro-  
ducta, quæ in virtute cognoscitiva. Et  
tamen producit aliquod tale continuum:  
puta actus, & species, & habitus, intensos  
& diuisibiles in partes intensuas infinitas,  
iuxta eandem opinionem. Quare intellectus  
Angelicus, ex alia parte perspicillissimus &  
distinctissimus, poterit tale continuum ade-  
quate & distincte cognoscere, si nihil aliud  
obstet, quam ratio illa qualisunque infini-  
tatis. An vero aliunde repugnet, & sine ve-  
ra talis infinitudo continui, non disputo.

Dixi præterea, secundum proprias cuiusque  
differentias: Nam illoqui possunt facile An-  
geli infinita cognoscere actu confuso, &  
vnam eorum species acquirere. Species  
enim, sue impressæ, sue expressæ, que re-  
presentant pātūram vniuersalem præcīlam  
sunt quodammodo infinita in repræsen-  
tando. Quemadmodum natura ipsa repræsen-  
tata, est infinita potentialiter, quippe infinitè  
multiplicabilis, & variabilis ad species  
vel ad individua infinita, que omnia confusè  
repræsentantur in conceptu cōmuni nature.

Contra propositam conclusionem sen-  
tiunt Scot. in 2. dist. 5. q. 10. Maior q. 6. Ri-  
card. art. 6. q. 2. §. Contra: Baffol. q. 3. art.  
2. Ac primò generatim contra specimen  
vniuersalitatem obiciunt species intellich-  
ibilem esse rem indiuisibilem, repræsen-  
tantem obiectum cuius est species. Non  
potest autem eadem forma indiuisibilis esse  
similitudo plurimū rerum dissimilium. Quia  
debet assimilari vnicuique. Et hilla sunt  
inter se diuersa, vt necessarium est si plures  
sunt; non potest vnum esse simile diuersis vt  
talibus. Ergo non potest vna species esse pla-  
rium rerum, vt plurimum & diuersarum.

Respondeo similitudinem speciei & ob-  
iecti non esse formalem & vnuocam, sed  
potest  
tarrantum intentionalem, quam plurimū re-  
tationis sp. etiam posse, in simplici liceatitate, pa-  
tet ex ideis & cognitionibus diuinis distincte  
omnia repræsentantibus, licet sint vna en-  
titas simplicissima. Itemque ex illis actibus,  
quibus multa vt connexa vel coparata cog-  
noscamus. Necessarium enim est utique  
eodem simplici actu cognosci. Puta simili-  
tudine, vt talis, vel dissimilis, vel vnius, vel  
relata. Nam notitia vniuersique separati-  
non est notitia similitudinis, nec similiū  
formatur vt talium. Et similitudo, vno,  
connexio, & relatio, duorum est, sine quibus  
non magis potest concipi, quam homo vt  
homo, non concepit nisi quibus constat es-  
sentialiter. Res enim non potest cognos-  
ci, vt talis, sine illis omnibus quæ includit  
intraesse, aut importat extrinsecus, quaten-  
sus talis est.

Secundo cōtra id quod diximus, Angelos su-  
periores vt particiobus & amplioribus spe-  
ciebus, objiciunt hinc sequi aliquos Angelou-

# Disp. XXXVIII. de Ang. Sect. VI.

Lxxviii. posse intelligere possibilia sine villa specie;  
geli super- Na si è decem Angelis, qui se gradatim super-  
ores vici- re uno gradu proportione arithmeticâ, sup-  
paucioribus spe- ponamus primi & imperfectissimum intelligi-  
cibus, non- ger quinque possibilia per eadem species:  
sequebatur secundus uno gradu perfectior, interliger per  
aliquos annos. Tertiis per tres. Quartus per duas.  
Quintus per unam. Sextus & reliqui per nullam.

Respondeo negando sequelam. Ad cuius pro-  
płobacionem, dico non sequari proportionem, quando à paucitate specierum ad sim-  
plicem earum negationem transiit. Tan-  
tum enim sequitur, quod si quintus Angelus per unam speciem quinque possibilia intel-  
ligit: Angelus superior potest eadem & ali-  
quid amplius intelligere per unicam speciem.  
Aut, quod si eadem facilius intelligat,  
quasi minori virtutis sue conatu & impens-  
ia. Adderunt argumentum in species exprim-  
tas contra Scorum retorqueri posse. Et ta-  
men certum est, planèque necessarium dari  
species expressas. Seu noticias plurius simul  
et plurius, sicut paulò ante ostendimus.

Dico quartò, species solas, sive iunctas,  
sive acquisitas, non praestare Angelis noti-  
ciam intuituam obiecti, sed aliquid intuituam  
tangit, velut possibilis, aut præteriti, aut  
quasi res ipsa imaginaria existentis & præsen-  
tis. Probatur, quia intuitio est notitia expe-  
rimentalis, & evidens rei, in seipso imme-  
diata secundum præsentem existentiam cog-  
nitæ, terminantisque per seipsum aspectum  
mentis, simili modo, quo ea, que videmus  
oculo corporeo, terminant aspectum oculare;  
ita ut vi talis actus mentis afferatur,  
aut afferri possit euidenter, sine alia probatio-  
ne, rem existere: & ex vi talis modi tenden-  
di cognoscatur quomodo res se habent; se-  
cundum esse suum reale & actuale, & secun-  
dum ea quæ illam comitantur, aut illi acci-  
idunt, si non sunt extra sphæram potentia  
cognoscientis sese perfectè applicant. Et  
hac differentia cognitionis Deo quidem ni-  
hil addit aeterno eius actu, prater extrin-  
secam denominacionem coexistentiæ obiecti.  
Quippe qui ab aeterno habet rotam per-  
fectionis intrinsecam cognitionis, necessariam  
ad res intelligentias, sive intuituè ut  
præsentes, sive abstractuè ut futuras aut  
præteritas, vel ut mere possibilis, equiva-  
lentem diversis actibus creaturarum circa  
eiusmodi differentias. Ideoque differentia  
quibus cognitionis diuina adæquate sumptu  
dénominate visio rerum præsentium, aut  
præsentialia futurorum, aut memoria vel re-  
cordatio præteritarum, sunt tantum penes  
obiecta ipsa, unde extrinsecas tantum deno-  
minatione tribuuntur Deo, qui ab aeterno  
perfectissime nouit rem ut existentem, pro-  
ea temporis differentia, in qua existit: &  
ut futuram, pro differentia antecedente:  
ut præteritam pro subsequente. Perfectissi-  
mè, inquam, ita ut nihil acquirat perfe-  
ctionis intelligentia, quo tempore res exi-  
stet, & à Deo videri dicitur, seu cognosc-

experimentaliter, sed illam ipsam perfectio-  
nem ab aeterno habuerit, similem illi quam  
creata intelligentia tunc temporis acqui-  
runt, cum in res ipsas ut existentes actu, si-  
bique præsentes, evidenter & experimen-  
taliter tendunt. Nam in nobis discriminatio  
manifestum est: & in Angelis esse per se  
probabilissimum communique confessus  
Theologorum receptum est.

Neque enim quanta est perfectionis intui-  
tione intelligentia, tanta est etiam in Angelica  
vel humana; sed haec sequitur differentiam  
obiectorum, & vario modo componit obiec-  
ta cum tempore, in quo actu cognoscit:  
ita videnter in aliis res ut præsentes, aliter  
ut præteritas, aliter ut futuras: multoque  
perfectius in rem tendat, quando cum per-  
cipit intuituè, atque per se immediate, per-  
certam & evidenter experientiam. Ex-  
emin, sicut in nobis experimentum, intuitio longe  
per perfectior est meliusque nos afficit, quam  
memoria præteriorum, vel alia quævis ab-  
stractua cognitionis. Nam per intuitionem  
percipiimus rem secundum sicut esse reale,  
& non modo representatum; atque secun-  
dum præsentem existentiam actualitatis, &  
qua illi coniuncta sunt, vel de novo ad-  
iungunt, si sunt proportionata nostræ virtuti cognoscitivæ perfectè applicata. At cum memoriæ non cognoscimus, quoniam non posse  
haberet, si existere & præsens esset. Posset  
enim se habere pluribus modis intra limi-  
tes ordinis naturalis. Neque cognoscimus  
immediate & sine alia probatio, utrum  
res existat actu, sed tantum quod existeret.  
Hanc autem perfectionem non habet in-  
tellectus Angelicus, vel humanus, ex seip-  
so, ut Deus; aliqui non magis quam Deus  
existentiam actualiæ & præsentiam obiecti  
requireret, sed res cognoscere intuituè  
iam inde ab initio, eo ipso quod aliquando  
existeret forent. At neque ex seipbus solis.  
Alioquin ille qui v. g. ratum videt, & per  
visionem, sensitum & intellectum suis  
speciem acquisuit; posset non tantum illius  
procul politer, aut non amplius existentes,  
recordationem habere; sed & intuitionem;  
quod manifeste in nobis falsum est. Dicit  
experiens. Quantamvis enim habere  
isternum possimus conceptus germanum seu  
quælibet alium, etiam claram & eviden-  
tem rei ante visa, et non intuitionem,  
qualem ante descripsimus. Necessarium ergo  
est ut concursat existentia ipsa obiecti per  
se ipsam determinans intellectum, & mo-  
tuens ad sui experientiam, similis modo quo  
species illum inuunt ad notitiam abstracti-  
um obiectorum non existentium. Sequi-  
dem ad omnem cognitionem egit aliquo  
determinante & mouente: vel obiecto ipso,  
cum sat præsest; vel eius specie, quando est ables; loquendo valorem de obiecto  
directe & immediate cognoscere.

Nam quod ait Suar. lib. 2. cap. I. num.  
19. non requiri existentiam obiecti, ut eam  
videat Angelus, quasi aliquid quod moueat

Secundum  
in nobis  
bis, & in  
Angelis,

Ad nostra  
Angeli  
cam debet  
obiectum  
ipsam per  
se concu-  
tere,

ad videndum, sed tantum quod terminet visionem? improbabile est. Nihil enim est physicē impotens ad effectum, aliquem, nisi quia deest aliquid, quod physicē debeat concurrere ad effectum: deest, inquam, vel simpliciter; vel secundum quid, id est, non satis propinquum & debite applicatum est, ut concurrit. Et hoc impotentia non completer, nisi per aliquid quod integrer & constitueret potentiam, quodque vel iam de reuo ponitur, vel sit propinquum, & sufficienter applicatur ad concordandum. Atqui iuxta Suarez ibidem, Angeli suauis instruēti species obiectorum sunt, adhuc physicē impotentes ad perfectionem, ut intui- tione corundem, ante ipsorum existentiam; & sunt potentes quando obiecta existunt. Ergo aequaliter obiecta existent, debeat il- lis aliquid, cuius concursus physicē necessa- rius est, quodque non meret terminari ut se habeat, sed in modum concursu prærequi- ta physice. Ergo non sufficit accessus in obiecto rationem aliquam pure terminati- onem, à qua, ut Suarez ait, non pendeat cog- nito? sed oportet accessus rationem ali- quam motuam, à qua cognitio pendeat physicē.

75. Confirmatur ex Suarez ipso lib. 2. cap 3. num 5. ubi contra Hethericum ex sententiā co. patr. affirmat species ad abstractiuam cognitionem iuantes supplere vice obiectū non terminatiū, quasi ipsa terminatiū cognitionem. Sed motuam, seu exci- tuatiū, ut obiectū excitantes ad eius cog- nitionem. Ergo quando obiectum supplet per se, id quod deest species ipsique in- tellectui ad perfectionem intuitionis, mouet pariter & determinat ad talēm perfectionē: neque tantum gerinatuē se habet respectu intuitionis, sed motu, supplex & complex id quod debeat intellectui & species, ut intuitione pugnoscatur. Neque enim supplet in specie determinationem, quam spe- cies habere non videtur: quippe quae iuuat tan- sum ut medium incognitum, neque terminat ipsa cognitionem, sed obiectum quod per illam cognoscitur. Supplex ergo & complex id quod debeat motionis & determina- tionis intellectus. Atque ita non minus per se conservat ut principium mouens & determinans ad hanc intuitionem, quam spe- cies vice ipsius concurrit ad notitiam ab- stractiuam. Sique præter motionem ne- cessarius esset influxus efficiens speciei in- actum abstractiuum, ut Suarez existimat, parere ratio, ut requiretur influxus obiectū ad intuitionem & cuim ad virtutemque intellexus sit atque per se insufficiens, & am- bo pro parte necessaria sit ad illum constituendū in actu primo sufficiens & complex. Quemadmodum ergo necessitas specierum in absentia obiectū, non est ratione ter- minatiois. Evidem ipse non terminare cognitionem, sed ratione determinationis & motionis, secundum quam supplex vi- cem obiectū sic in obiecto, per se ipsum si-

ne species cognito, præter terminationem agnoscentum est efficuum determinandi & excitandi per se ipsum intellectum ad cognitionem insituum, simili modo quo species determinat & iuvat ad abstractiuam. Ac si- cut species non propter ea concurrit effectu, ut sapientiam diximus: sic neque obiecta existentia concurrit effectu, licet melius excite, & ad actum præstantiorem, quam species. Potest enim, quamvis non concur- rat effectu, melius excitat: ut patet ex cog- nitione respectu voluntatis, que quod melior est, ipsam melius excitat: adeo ut licet char- itas habitualis via, & patet, si eadem: a- ctus tamen charitatis in patria, si supra mo- dum excellentior, ob perfectionem visionis beatificæ.

Superest obseruare primò, præter duo ille- genera specierum, nempe infusarum, & ac- munitarum per proprios actus, non esse alias ab obiectis ipsis impressas. Ut communius docent Theologī cum D. Thom. q. 55. art. 2. Ratio præcipua est, quia talis impressio specierum vel impossibilis est, vel superflua; specie in ideoque à natura abhorrens. Impossibilis, species in quādō obiecta non iuri, aut sufficienter praesentia non sunt, atque etiam si sunt materia- lia, quippe quae non possunt Angelis impi- mere species, neque materiales, quas Angelii non possunt recipere; neque immateriales, quas ipsis non possunt producere. Superflua vero, si adiunt obiecta, cum per se possint ac debeat concurrere. Difficultas vero præci- pua, quae in contrarium ex Angelorum inclina- tione sumi potest, distinetur inferioris disp. se- quenti sect. 7.

Obseruandum est secundò, licet species ab initio infusa Angelis, ex communi sen- tientia, sint tales, ut res simpliciter repre- sentant sine circumstantia futurionis, si des- cribuntur futuri sunt: posse tamen Deum infun- dere species alterius generis, quae sint repre- sentatio futurorum ut talium; quemadmo- dum species ex actibus relictæ non valent tantum ad rem præteritam cognoscendam secundum se simpliciter: sed etiam ut præ- teritam, & ut anteā visam. Quæ duo genera specierum tantum differunt inter se, quan- tum cognitiones ipsis, seu species expressa, rerum secundum se simpliciter, abstrahendo à futuro vel à præterito, & earundem rerum, ut futurum, vel à præteritum. Tales forte species Prophetae imprimuntur, quan- do res futuras, aut præteritas naturaliter in- cognitis, reuelant.

Quod autem vulgo dicitur, experientiam non posse infundi: intelligendum est de ex- perientia formaliter, quatenus sit per fre-quentes & iteratas cognitiones, quae sine ho- bis cooperantibus exerceri nequievant. At- tamen potest Deus infundere species, ex- perimentalibus & equivalentes quod certitudi- nem & evidenter præteriorum, ut talium. Ita ut per illas non minus certò & evidenter sciamus rem fuisse, quam si hoc ipsum per intuitionem experti fuissimus.